КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕНЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ  ОТНОШЕНИЙ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__  __________2015                                 г. Черкесск                                                         № ___

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОГЛАСОВАНИЯ НОРМАТИВОВ ПОТЕРЬ

ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ ПРИ ДОБЫЧЕ,

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИ СВЯЗАННЫХ С ПРИНЯТОЙ СХЕМОЙ И ТЕХНОЛОГИЕЙ

РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ, ПРЕВЫШАЮЩИХ ПО ВЕЛИЧИНЕ НОРМАТИВЫ, УТВЕРЖДЕННЫЕ В СОСТАВЕ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03 февраля 2012 г. № 82 «О внесении изменений в Правила утверждения нормативов потерь полезных ископаемых при добыче, технологически связанных с принятой схемой и технологией разработки месторождения» и Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 02.06.2015 № 78 «Об утверждении Положения и структуры Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых при добыче, технологически связанных с принятой схемой и технологией разработки месторождения, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу через 10 календарных дней после его официального опубликования.

Министр                                                                          М.Д. Туркменова

Исп. Айбазов О.М.-У.

       28-18-11
Утвержден

Распоряжением Министерства

имущественных и земельных отношений

Карачаево-Черкесской Республики
от__.__.2015 № ____

ПОРЯДОК

СОГЛАСОВАНИЯ НОРМАТИВОВ ПОТЕРЬ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ ПРИ ДОБЫЧЕ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКИ СВЯЗАННЫХ С ПРИНЯТОЙ СХЕМОЙ И ТЕХНОЛОГИЕЙ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ, ПРЕВЫШАЮЩИХ ПО ВЕЛИЧИНЕ НОРМАТИВЫ, УТВЕРЖДЕННЫЕ В СОСТАВЕ

ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ
1. Порядок согласования нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых при добыче, технологически связанных с принятой схемой и технологией разработки месторождения, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации (далее именуется - Порядок), определяет процедуру согласования нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых при добыче, уточненных в зависимости от конкретных горно-геологических условий, применяемых схем, способов и систем разработки участка месторождения, планируемого к разработке в предстоящем году, при подготовке недропользователем годовых планов развития горных работ (годовых программ работ), превышающих по величине нормативы потерь общераспространенных полезных ископаемых при добыче, утвержденные в составе проектной документации: технического проекта разработки месторождения, технико-экономического обоснования или проекта обустройства месторождения (далее именуются - нормативы потерь).

2. Согласование нормативов потерь осуществляется Министерством имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики (далее именуется - Министерство).

3. Для согласования нормативов потерь недропользователь направляет в адрес Министерства заявление установленного образца согласно приложению к Порядку, в котором указывается следующее:

а) сведения о заявителе:

для юридического лица - полное и сокращенное наименование, организационно-правовая форма, адрес места нахождения, номер телефона, адрес электронной почты;

для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя и отчество, место жительства (адрес регистрации по месту жительства или по месту пребывания), данные документа, удостоверяющего личность, номер телефона, адрес электронной почты;

б) идентификационный номер налогоплательщика, данные о постановке на учет в налоговом органе;

в) объект недропользования;

г) реквизиты лицензии, выданной недропользователю;

д) вид полезного ископаемого;

е) нормативы потерь при добыче (%).

4. К заявлению прилагается план развития горных работ (годовая программа работ) на планируемый к разработке в предстоящем году участок месторождения с расчетами нормативов потерь (далее именуется - план горных работ).

5. Заявление и прилагаемые к нему документы недропользователь вправе представить в Министерство непосредственно, направить по почте или в форме электронных документов.

В заявлении недропользователь может указать просьбу о направлении ему информации по вопросам согласования нормативов потерь в электронной форме или по почте.

6. Срок рассмотрения заявления и приложенных к нему документов - не более 30 (тридцати) дней со дня их поступления в Министерство.

7. По результатам рассмотрения заявления Министерство оформляет письмо о согласовании нормативов потерь или об отказе в согласовании нормативов потерь (далее именуется - письмо).

8. Основаниями для отказа в согласовании нормативов потерь являются:

документы, перечень которых установлен пунктами 3 и 4 Порядка, представлены не в полном объеме;

наличие в представленных документах недостоверной или неполной информации;

нормативы потерь не обоснованы;

нормативы потерь рассчитаны неверно.

9. Письмо в течение 5 (пяти) дней с даты подписания министром вручается недропользователю непосредственно или направляются в его адрес по почте заказным письмом с уведомлением о вручении или в форме электронного документа.

Приложение

к Порядку согласования

нормативов потерь

общераспространенных

полезных ископаемых

при добыче, технологически

связанных с принятой схемой

и технологией разработки

месторождения, превышающих

по величине нормативы,

утвержденные в составе

проектной документации
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                    на бланке заявителя (при наличии)                   │

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

Исх. от ___________ № _______

                                                                                                    Министру имущественных

и земельных отношений

                                                                   Карачаево-Черкесской Республики

                                 __________________________________________

                                                                                             (Ф.И.О.)

Заявка

Прошу согласовать нормативы потерь общераспространенных полезных ископаемых

при  добыче,  технологически  связанных  с  принятой  схемой  и технологией

разработки месторождения, превышающие по величине нормативы, утвержденные в

составе проектной документации:

___________________________________________________________________________

    (наименование плана развития горных работ, годовой программы работ)

___________________________________________________________________________

	N N п/п
	Объект недропользования
	Реквизиты лицензии
	Вид полезного ископаемого
	Нормативы потерь при добыче, %

    Сведения о заявителе:

___________________________________________________________________________

    а)   Для   юридического   лица:   полное  и  сокращенное  наименование,

организационно-правовая  форма,  адрес  места  нахождения,  номер телефона,

адрес электронной почты.

    б)  Для индивидуального предпринимателя: фамилия, имя и отчество, место

жительства (адрес регистрации по месту жительства или по месту пребывания),

данные   документа,   удостоверяющего   личность,   номер  телефона,  адрес

электронной почты; идентификационный номер налогоплательщика.

    Прилагаемые материалы:

    план  развития  горных работ (годовая программа работ) на планируемый к

разработке  в  предстоящем году участок месторождения с расчетом нормативов

потерь на ________ л.;

    доверенность,  оформленная  в  соответствии с требованиями действующего

законодательства  в  случае  осуществления  действий от имени Заявителя его

представителем, на _______ л.;

_________________                            ______________________________

  Подпись, М.П.                                  (расшифровка подписи)